[11] Domandandolo io dove Sua Signoria havea habuto la nova de le *preparation* che Cesare faceva la qual heri mi disse, rispose: [12] «Ad dirlo a voi, ma tenitelo apresso de voi, io la ho da Genoa, et per dirvi il tuto, Ambrosin Doria me lo ha ditto».

[13] Questo Ambrosin è *qui* in corte et è nepote de messer Andrea Doria: siché Vostra Celsitudine intende la radice di questa nova.

10 ch(e) havea] ch(e) hab hauea **M**, con hab *espunto*
16 alla stantia] alla sant stantia **M**, con sant *espunto*

10 da l'Abruzo] dal Abruzo **M**, con r aggiunto in interlinea

30 [14] Circa la *preparatione* che fanno Cesarei a Napoli et nel Regno *per* cavar fuori quel *exercito*, *etiam* esso maistro di casa me ne ha ditto.

[15] La Santità del Pontefice hozi si ha *etiam* levato del letto et sta bene, benché il maestro di casa a me ha ditto che a lui non par che hoggi Sua Santità habbi quella ciera così chiara come havea heri, ma che stava bene. [16] Io tengo che la venuta della *primavera*, a poco a poco, sii *per* risanar Sua Santità.

[17] Mi è stà ad ritrovar hozi il nuntio del Vayvoda, over Re Zuane, del qual *per* le alligate scrivo a *Vostra Celsitudine* qua[n]to mi havea ditto il Reverendissimo cardinal Triultio. [18] Né altro c'è stà fra noi se non parole *general* secondo il solito. [19] Lui parté da quelle parte alle fin de ottubrio et diceme esser stato forsi 20 giorni a Venetia ad *negociar cum Vostra Celsitudine*.

40 [20] Ritrovandomi hoggi ad visitation del Reverendissimo cardinal Pisano, vene ad visitar Sua Signoria Reverendissima il cardinal de Santa Croce, il qual, inter loquendum, dextramente ricercai quel che havea *per* queste *litere* de Spagna. [21] Mi rispose che havea *litere* de 8 et de 20 del *preterito*, *per* le qual non li era scritto altro di momento se non che Cesare havea fatto retenir Zuan Aleman, suo primo secretario, immo quello che solo, al tempo che io era in Spagna, sapeva et
45 *expediva* le cose del stado, et era *per* farlo decapitar perché teniva *intelligentia cum* il Re *Christianissimo* et li significava li secretti di Cesare.

[22] Quanto alla *preparation* *per* venir in Italia, Sua Reverendissima Signoria mi disse non haver che si affretasse molto et, dal modo del parlar suo, monstrò di creder non fusse questa venuta di Cesare in Italia così prontta come si crede in Franza et questi de *Andrea Doria* divulgano.

50 [23] Etc.

[24] De Roma, alli XVI febraro 1528.

M: cc. 180v-182v; idiografo della mano A. Glosse a c. 180v (*Inghilterra* che attacca al § 3), a c. 181 (*Puglia* che attacca al § 4; *Napoli* che attacca al § 6), a c. 181v (*Ciuita* che attacca al § 17; *papa* che attacca al § 18), a c. 182 (*Puglia* che attacca al § 20) e a c. 182v (*papa* che attacca al § 26).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Gionse già tre giorni il dottor Stephano, il qual partì de Inghilterra alli 21 del preterito. [3] La causa de la venuta sua, per quanto mi ha ditto il cavallier Casal, è perché essendosi in Inghilterra stà fatto una disputation circa il matrimonio nel qual sonno intervenuti alcuni dottori franzesi, son stà prodotti in favor della Regina alcuni brevi, li qual questi, per parte del Re, dicono che sonno falsi over li hanno sospetti de falsità, et però questo orator Stephano è venuto qui in corte per chiarir la falsità de tal brevi.

[4] Io fui heri ad visitation sua, dove, insieme cum li altri oratori englesi, fra le altre cose si ragionò si era ad proposito che l'abbate di Farfa, il qual da Brazano ha scritto per haver consiglio sopra ciò da l'orator franzese, hora facesse certa quantità de fanti, li qual havea ordine di far per inviarli dentro de l'Aquila. [5] † A tuti mi parse che questa movesta sua non fusse ad proposito, perché le fantarie che questo abbate facesse non serian sufficiente ad entrar ne lo Apruzo, ritrovandose in l'Aquila il principe de Orangie cum bon numero de gente †, come di sotto Vostra Serenità meglio intenderà, [†] et seria periculo che questi fanti fatti da lo Abbate non provocasse et excitasse lo exercito cesareo a spingersi a questa parte et uscir fora del Regno più presto di quel che fòrsi faria senza esser stimolato †. [6] La fama che lo exercito cesareo sii per uscir fora del Regno et venir alla volta de Toschana et Lombardia si spande molto. [7] Vero è che non intendo siino litere da Napoli più fresche de quelle de 9 del Musetola. [8] Si divulga etiam che la Matrice et altri loci de l'Apruzo sonno presi, ma non ce sonno litere. [9] El Reverendissimo cardinal Ursino, il qual sol esser advisato da quelle parte, non si trova in Roma. [10] Il cavallier Casal mi ha ditto haver inteso l'altro heri dal signor Fabio Petruzo che il conte de l'Aquila et il signor Camillo Pardo eran in Spoliti. [11] L'orator di Franza, anchor non habbi litere, dice haver inteso che preditti conti et signor Camillo Pardo sonno a Fiorenza. [12] Altra certeza, fin hora, non si ha.

[13] Il principe de Orangies si ha doluto cum questi Pontifici che da Spoliti siano andate fantarie a l'Aquila, dicendo che se il Pontefice non pol (come il dice) far provision et tenir li sui subditi, cioè questi Spoletini, che non vadino etiam contra sua voluntà dove vogliono, che lui principe li farà provision et li minaza de intrar in Spoliti. [14] Si divulga etiam che minazano de intrar nel stato del duca de Urbino, et però il Pontefice ha expedito il suo avvocato fiscal a Spoliti per far qualche dimonstration contra costoro che sonno andati a l'Aquila et a questo modo satisfar a Cesarei.